
Publicação Oficial do Município de Urupês, conforme Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021

urupes.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA DE

URUPÊS

Diário Oficial do Município de Urupês | Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro - 15850000 - Urupês-SP | CNPJ: 45.159.381/000194 - Fone/Fax: (17) 35521144

 

Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano V ⋅ Edição nº 783A

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

0/
01

/2
02

5 
às

 1
6:

50
:4

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
6e

7-
ef

3e
-a

a7
2-

6c
83

-8
e



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE URUPÊS Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 ⋅ Ano V ⋅ Edição nº 783A Pág. 2

Diário Oficial do Município de Urupês | Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro - 15850000 - Urupês-SP | CNPJ: 45.159.381/000194 - Fone/Fax: (17) 35521144

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 3.290, de 10 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a concessão de
abono  complementar  aos
servidores  que  especifica,  em
cumprimento  ao  disposto  na
Lei Federal nº 11.738, de 16
de julho de 2008.

ROBERTO CACCIARI FILHO, Prefeito do Município de
Urupês, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
legais e com base no art. 70, n. VIII, da Lei Orgânica do
Município e considerando o disposto no artigo 5º da Lei
Federal nº 11.738, de 16 de julho de 2008, que trata da
atualização do piso salarial nacional do magistério público
da educação básica bem como na Portaria Interministerial
MF/MEC nº 7, publicada em 29 de dezembro de 2023:

DECRETA:
Art. 1º - Será pago abono complementar ao servidor

da Secretaria Municipal de Educação, integrante da classe
docente do Quadro do Magistério, nos termos da L.C. nº
226, de 05 de dezembro de 2019, quando o valor da faixa e
nível em que estiver enquadrado for inferior ao valor do
piso salarial profissional do magistério público da educação
básica  e  corresponderá  à  sua  diferença,  obedecida  a
jornada de trabalho do servidor.

Art. 2º - O disposto no artigo anterior será aplicado
aos docentes para que o somatório do valor da faixa e nível
e do complemento do piso, proporcionalmente à jornada de
trabalho, atinja os valores a seguir discriminados:

I)-“Professor de Creche: R$ 4.624,39 (quatro mil,
seiscentos e vinte e quatro reais e trinta e nove centavos),
quando a  jornada de  trabalho  docente  for  de  38  horas
semanais e 190 horas mensais;

II)-  “Professor  PEB-I:  R$  3.894,22  (três  mil,
oitocentos  e  noventa  e  quatro  reais  e  vinte  e  dois
centavos), quando a jornada de trabalho docente for de 32
horas semanais e 160 horas mensais;

III)-  “Professor  PEB II:  R$  4.867,77  (quatro  mil,
oitocentos  e  sessenta  e  sete  reais  e  setenta  e  sete
centavos), quando em jornada integral de trabalho docente
for de 40 aulas semanais e 200 aulas mensais;

IV)-  “Professor  PEB  II:  R$  3.894,22  (três  mil,
oitocentos e noventa e quatro reais e vinte e dois centavos,
quando a  jornada de  trabalho  docente  for  de  32  horas
semanais e 160 horas mensais;

V)-  “Professor  PEB  II”:  R$  2.920,67  (dois  mil,
novecentos  e  vinte  reais  e  sessenta  e  sete  centavos),
quando a  jornada de  trabalho  docente  for  de  24  horas
semanais e 120 horas mensais.

Parágrafo único - O valor mínimo da aula será de
1/200 (um duzentos avos) sobre o valor do piso fixado para
a Jornada Integral de Trabalho Docente.

Art.  3º  -  O  disposto  nesse  Decreto  aplica-se  aos
ocupantes de função atividade, bem como aos contratados,
na correspondência das cargas horárias que efetivamente
venham a cumprir.

Art. 4º  - As despesas com a execução do presente
Decreto  correrão  à  conta  de  dotações  orçamentárias
próprias.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo quanto aos seus efeitos financeiros
à 01 de janeiro de 2.025,  revogadas as disposições em
contrário.

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  URUPÊS,  em  10  de
janeiro de 2025.

ROBERTO CACCIARI FILHO
Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria da Prefeitura do Município de
Urupês, na data supra.

Mirian L. Fazoli Garcia Zucchini
Secretária Administrativa

...........................................................................................................

Portarias
Portarias

Portaria nº 4.519, de 10 de janeiro de 2025

Nomeia  a  AUTORIDADE  DE
TRÂNSITO MUNICIPAL.

ROBERTO CACCIARI FILHO, Prefeito do Município de
Urupês, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
legais e com base no art.70, n.VIII, da L.O.M., c.c. a Lei nº
2.468, de 04 de outubro de 2018;

CONSIDERANDO a Lei nº 9.503, de 23 de setembro de
1.997, que cria o CTB (Código de Trânsito Brasileiro)

CONSIDERANDO a Lei nº 2.468, de 04 de outubro de
2018 que versa sobre a criação da Divisão Municipal de
Trânsito;

CONSIDERANDO a Resolução CONTRAN nº 811, de 15
de dezembro de 2.020, Artigo 7º Inciso I, que determina o
encaminhamento  ao  CETRAN  (Conselho  Estadual  de
Trânsito) os atos de nomeação da Autoridade de Trânsito
Municipal e dos membros da JARI;

RESOLVE nomear o Sr. PEDRO FELIPE DE OLIVEIRA,
portador  do  RG  nº  39.741.490-0  e  do  CPF/MF  nº
458.625.908-62,  como  AUTORIDADE  DE  TRÂNSITO
MUNICIPAL  -  DIRETOR/COORDENADOR  DE  TRÂNSITO  da
Divisão  Municipal  de  Trânsito,  ficando  revogada  a  Portaria
nº 3.898 de 05 de fevereiro de 2021.

Prefeitura Municipal de Urupês, 10 de Janeiro de 2025.
ROBERTO CACCIARI FILHO

Prefeito Municipal
Publicada nesta Secretaria na data supra.

Mirian L. Fazoli Garcia Zucchini
Secretária Administrativa

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

0/
01

/2
02

5 
às

 1
6:

50
:4

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
6e

7-
ef

3e
-a

a7
2-

6c
83

-8
e



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE URUPÊS Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 ⋅ Ano V ⋅ Edição nº 783A Pág. 3

Diário Oficial do Município de Urupês | Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro - 15850000 - Urupês-SP | CNPJ: 45.159.381/000194 - Fone/Fax: (17) 35521144

   Prefeitura Municipal de Urupês 
______________________CNPJ 45.159.381/0001-94________________ 

Rua Gustavo M. Cerqueira, 463- Urupês- CEP 15850-000 -Fone/fax (17) 3552-1144 

Site: www.urupes.sp.gov.br       e-mail: prefeitura@urupes.sp.gov.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 4.520     -     De 10 de janeiro de 2025. 

 
 

Habilita o HOSPITAL SÃO 

LOURENÇO no PROGRAMA MAIS 
ACESSO A ESPECIALISTAS (PMAE). 

 

 
O Município de Urupês, através do Departamento 

Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, e 

 

Considerando a Portaria SAES/MS n. º 1640, de 7 de 

maio de 2024, que regulamenta a operacionalização do Programa Mais 

Acesso a Especialistas (PMAE);  

Considerando a Deliberação CIB n. º 144, de 21 de 

novembro de 2024 e sua republicação em 29 de novembro de 2024, que 

aprova, conforme os Anexos I e II, a previsão dos valores financeiros, 

quantitativos físicos e referências regionais para as Ofertas de Cuidados 

Integrados (OCIs) dos Planos de Ação Regional (PAR) Parcial do Estado de 

São Paulo, de abrangência macrorregional, contemplado as 18 

macrorregiões e as Redes Regionais de Atenção à Saúde (RRAS); 

Considerando a Portaria GM/MS nº 6.039, de 11 de 

dezembro de 2024, que aprova, no âmbito do Programa Nacional de 

Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada – Programa 

Mais Acesso a Especialistas (PMAE), o Plano de Ação Regional parcial do 

Estado e Municípios de São Paulo; 

Considerando a necessidade de regulamentar a 

habilitação dos prestadores de serviços que participarão da execução das 

ações do PMAE, no município de Urupês, 

Resolve: 

Art.1 - Determina a inclusão do Hospital São Lourenço 

CNES 2081342, pelo gestor local, para execução dos procedimentos 

relacionados ao PMAE, no Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de 

Saúde (CNES), no código 38.01;  

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

0/
01

/2
02

5 
às

 1
6:

50
:4

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
6e

7-
ef

3e
-a

a7
2-

6c
83

-8
e



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE URUPÊS Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 ⋅ Ano V ⋅ Edição nº 783A Pág. 4

Diário Oficial do Município de Urupês | Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro - 15850000 - Urupês-SP | CNPJ: 45.159.381/000194 - Fone/Fax: (17) 35521144

   Prefeitura Municipal de Urupês 
______________________CNPJ 45.159.381/0001-94________________ 

Rua Gustavo M. Cerqueira, 463- Urupês- CEP 15850-000 -Fone/fax (17) 3552-1144 

Site: www.urupes.sp.gov.br       e-mail: prefeitura@urupes.sp.gov.br 

 

 

 

 

 Art.2. Esta Portaria entrará em vigor na data de 

publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Urupês, 10 de janeiro de 
2025. 

 
 
 

ROBERTO CACCIARI FILHO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 

ERUSKA APARECIDA BUENO 

Diretora do Departamento de Saúde 
 

Publicada nesta Secretaria na data supra. 
 
 

Mirian Luciani Fazoli G. Zucchini 
Secretária Administrativa 

 

 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

0/
01

/2
02

5 
às

 1
6:

50
:4

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
6e

7-
ef

3e
-a

a7
2-

6c
83

-8
e



UNIDADES DE ATENDIMENTO PÚBLICO

Prefeitura Municipal de Urupês
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144

Setor de Atendimento do Serviço de Água e Esgoto
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144 - Ramal 215

Ganha Tempo
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Dom Pedro II, 325 - Centro
(17) 3552-1282

Tesouraria
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 16h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144 - Ramal 212

Casa da Agricultura
Seg a sex, das 7h às 11h e das 13h às 17h
Rua José Bonifácio, 934 - Centro
(17) 3552-1372

CRAS
Seg a sex, das 8h às 16h
Rua José Bonifácio, 1004 - Centro
(17) 3552-1779

CREAS
Seg a sex, das 8h às 16h
Rua José Bonifácio, 984 - Centro
(17) 3552-2138

Conselho Tutelar
Seg a sex, das 8h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 321 B - Centro
(17) 3552-2322
(17) 98133-8555 (Atendimento 24h)

SAÚDE
ESF Dr. Xisto Albarelli Rangel (Centro I e II)
Seg a sex, das 7h às 20h
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro
(17) 3552-1324
(17) 99279-4680 (WhatsApp)

ESF Rahal Tebet (Manoel Carreira)
Seg, ter, qua e sex das 7h às 17h
quinta-feira das 7h às 20h
Rua Raymundo Bueno de Morais, 275 - Manoel Carreira
(17) 3552-3012
(17) 99250-8763 (WhatsApp)

ESF Hans Ronald Froelich (Mundo Novo)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Conselheiro Antonio Prado, 111 - Mundo Novo
(17) 3552-3016
(17) 99262-0831 (WhatsApp)

Academia da Saúde
Seg, ter, qui e sex das 7h às 17h
quarta-feira das 7h às 18h
Rua America Bragatto Carnielo, 40 - Jd. Boa Vista 3
(17) 99262-0831 (WhatsApp)

ESF Maria Jordan Marchioni (Boa Vista)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Nilo Peçanha, 320 - Boa Vista
(17) 3552-2344
(17) 99279-4674 (WhatsApp)

ESF Francisco Gomes da Silva (São João)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Bahia S/N, - São João de Itaguaçu
(17) 3553-1176
(17) 99275-8514 (WhatsApp)

Farmácia Municipal (ESF Centro)
Seg a sex, das 7h às 20h
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro
(17) 3552-1324

Pronto Socorro Municipal
Funcionamento 24h
Rua Barão do Rio Branco, 1137 - Centro
(17) 3552-1339

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

0/
01

/2
02

5 
às

 1
6:

50
:4

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
6e

7-
ef

3e
-a

a7
2-

6c
83

-8
e



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

0/
01

/2
02

5 
às

 1
6:

50
:4

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
6e

7-
ef

3e
-a

a7
2-

6c
83

-8
e



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: a6e7-ef3e-aa72-6c83-8e

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Urupês (SP), Edição nº 783A, ano V, veiculado em 10 de janeiro de
2025.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE URUPES (CNPJ
45159381000194) em 10/01/2025 às 16:50:45 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CERTIFICA MINAS v5 | AC SOLUTI v5, do
tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/a6e7-ef3e-aa72-6c83-8e


